[image: image1.png]

              АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         КАМЫШЛИНСКИЙ

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         11.04.2022 года №174
О подготовке и проведении командно-штабного учения,
с органами управления, силами и средствами муниципального
звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района Камышлинский Самарской области
В соответствии с Планом основных мероприятий Главного управления МЧС России по Самарской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.В период   с 12.04.2022г.  по 14.04.2022г.  провести командно-штабную тренировку (далее - КШТ)  с органами управления и силами Камышлинского  муниципального звена Самарской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на тему: «Организация взаимодействия Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, органов местного самоуправления, сил и средств организаций при крупном  лесном пожаре».
2. К участию в КШТ привлечь руководящий состав администрации муниципального района Камышлинский, администраций сельских поселений муниципального района Камышлинский, руководителей предприятий и организаций района согласно Приложению №1.
3. Основной этап.
Вручение вводных и постановка задач членам КЧС и ОПБ, органам, уполномоченным на решение задач в области ГО и ЧС, муниципальных районов Самарской области, ГКУ Самарской области «Центр по делам ГО, ПБ и ЧС», ГКУ «ПСС Самарской области».

Участники КШТ оценивают складывающуюся обстановку, докладывают о выводах из оценки обстановки, решении по ликвидации ЧС и оформлении его на карте (плане, схеме).

4. Заключительный этап.
Участники КШТ завершают планирование действий по предупреждению и ликвидации ЧС и оформление его на карте (плане, схеме).

Руководитель КШТ проводит разбор действий по ликвидации ЧС в муниципальном районе Камышлинский, оценивает их работу, подводит итоги и ставит задачи по устранению недостатков, отмеченных в ходе проведения КШУ.
5. На КШТ привлекаются:
- КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области;

- отдел по вопросам Го и ЧС аминистрации муниципального района Камышлинский Самарской области;

- структурные подразделения муниципального района Камышлинский Самарской области, задействованные в вопросах ликвидации ЧС;

- силы и средства муниципального звена ТП РСЧС Самарской области.
6. В ходе КШТ планируется отработать вопросы:
- организации планирования применения сил и средств РСЧС по предупреждению и ликвидации ЧС, связанной с природными пожарами;

- организации взаимодействия и обмена информацией о ЧС со службами постоянной готовности;

- организации управления и связи при выполнении мероприятий при ликвидации ЧС;

- проведения мероприятий по ликвидации последствий ЧС, связанной с природными пожарами.
7. В ходе КШТ быть в готовности:
- к приёму вводных, сигналов управления и передаче донесений с использованием имеющихся средств связи;

- организовать работу КЧС и ОПБ, оперативных групп, рабочих групп по сбору данных, анализу и оценке обстановки, создаваемой в ходе КШУ;

- к заслушиванию начальников служб по создаваемой обстановке и подготовке предложений председателю КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский для принятия решения;

- подготовить решение председателя КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский.
8. В целях качественной подготовки и проведения КШТ привлечь на КШУ:
8.1. Комиссию по ЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области (КЧС и ОПБ района), заместитель председателя комиссии – Р.Р. Абраров;
8.2. Эвакуационные комиссии сельских поселений муниципального района Камышлинский Самарской области (по согласованию):
- Балыкла – председатель комиссии Р.М. Юсупов;
- Новое Усманово – председатель комиссии А.Р. Зарипов;

- Старое Усманово – председатель комиссии Ф.Р. Каримов;

8.3. ОП № 56 МО МВД России «Клявлинский» (А.А. Мещеряков) (по согласованию);

8.4. ОАО «Ростелеком» Самарский филиал Похвистневский МРУС Камышлинский РУС (А.Т. Галиуллин) (по согласованию);
8.5. ПСЧ №120 ППС Самарской области (И.Х. Салихов) (по согласованию);
8.6. Камышлинский газовый участок отделение №4 МРГ Сергиевск ООО «СВГК» (Р.Т. Гарипов) (по согласованию);
8.7.  Филиал «Камышлинское ДЭУ» ГКП СО «АСАДО» (И.Ф. Инсафов) (по согласованию);
8.8 ГБУЗ СО «Камышлинская ЦРБ» (С.А. Русинова) (по согласованию);
8.9. ООО «Родник» (И.Н. Халимуллин) (по согласованию);
8.10. МУП «КомХоз» (Р.Ф. Гараев);
8.11. ЗАО «Самарская сетевая компания» Камышлинские РЭС (Р.Р. Яруллин) (по согласованию);
8.12. Филиал ОАО «МРСК Волги» – «Самарские распределительные сети» Клявлинские РЭС Камышлинский ЛМП (Р.С. Багаутдинов) (по согласованию);
8.13. ГБУ СО «Камышлинский лесхоз» (Х.Х. Сытдиков) (по согласованию);
8.14. Комитет сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального района Камышлинский (С.П. Яхимович) (по согласованию).
9. Участникам командно-штабного учения:
- организовать разработку планирующих и распорядительных документов, определить состав органов управления, сил ГО и РСЧС;
- быть в готовности выполнять практические мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного характера связанные крупными лесными пожарами.
10. Подготовку органов управления и формирований организовать по разработанным календарным планам.
11. Управление ходом проведения учений организовать в соответствии со схемой организации руководства и связи командно-штабного учения.

12. В период проведения командно-штабного учения руководство мероприятиями осуществлять с пункта управления в Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области (телефон:         8 (846-64) 3-30-54).
13. Заместителю председателя КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области Р.Р. Абрарову в срок до 11.04.2022 года проинформировать о готовности к проведению командно-штабного учения ГУ МЧС России по Самарской области.

14. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации муниципального района Камышлинский Самарской области Р.К. Мингазову и всем руководителям, участвующим в командно-штабной тренировке предприятий, организаций и служб в срок до 14.04.2022 года представить отчётные документы (донесения по форме 1ЧС, 2ЧС, 3ЧС, 4ЧС, решения, приказы и распоряжения о привлечении сил и средств для ликвидации последствий ЧС) в КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области.
15. Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышлинские известия».

16. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

17. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

И.о. Главы муниципального района                                                 Р.А. Салахов
Р.К. Мингазов
3-33-45
_285732948.doc
[image: image1.png]